PODER LEGISLATIVO
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001 — Aeroporto Velho

CEP: 68030-290 / SANTAREM-PA
CÂMARA CNPJ: 10.219.202/0001-82

GABINETE DO VEREADOR ALAÉRCIO MAGALHÃES CARDOSO- PSD
a o CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARIMoção de aplausos nº 2,4 27/2025 Astovado emJaca, Discué

Por:infame,Plen ro:2Q41O ASS

Senhor presidente, Senhora e senhores vereadores. TT TAMARA IAREaEnf." Alba Leai
12 SECRETARIA

A Câmara Municipal de Santarém, por intermédio de seu vereador infra-assinade, com fundamento no
Regimento Interno desta Casa Legislativa, CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSOSE PARABÉNS AO
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO (SESC) PELA INAUGURAÇÃODE SUA NOVA SEDE NO
MUNICÍPIO DE SANTARÊM/PA.

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que apresentamos esta Moção de Aplausos e Parabéns ao Serviço Social
do Comércio (SESC), por mais uma grande conquista em Santarém: a inauguração de sua nova é
moderna sede. Este novo espaço representa um marco significativo para o desenvolvimento social
e cultural de nossa cidade.

O SESC, com sua história de dedicação e excelência, tem desempenhado um papel crucial em
Santarém, oferecendo uma vasta gama de serviços e atividades nas áreas de educação, saúde,
cultura, lazer e assistência, beneficiando diretamente os trabalhadores do comércio e a comunidade
em geral. A nova sede, com sua estrutura ampliada e equipamentos de ponta, permitirá que a
instituição expanda ainda mais suas ações e alcance um número maior de pessoas.

A inauguração deste novo prédio não é apenas a abertura de um espaço físico, mas a consolidação
de um compromisso com o bem-estar e a qualidade de vida da população santarena. É um
investimento no futuro, na formação de cidadãos mais conscientes e na promoção de uma sociedade
mais justa e inclusiva.

Diante do notável comprometimento e da contribuição inestimável do SESC para o
desenvolvimento social e cultural de Santarém, esta Casa Legislativa manifesta seu mais profundo
reconhecimento e aplauso à instituição, na pessoa de seus diretores e colaboradores, por mais este
grande passo em sua trajetória. ,

à

CAMARA MUNICH DE SANTAREM

Albert rtela
Vereador - União Brashallexandre

“Vereador

N DE SANTARÉM

ano Dadai
X Vereador- PSR

Acompanhe nossas (5) Instagram Qalaerciostm E ver.alaerciocardoso(Dsantarém.pa.leg.br
redes sociais. EB Facto — 93 992023994

PODER LEGISLATIVO
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001 — Aeroporto Velho

CEP: 68030-290 / SANTARÉM-PA
CNPJ: 10.219.202/0001-82

PROPOSIÇÃO DE MOÇÃO

Art. 1º. Conceder Moção de Aplausos e Parabenizar o Serviço Social do Comércio (SESC) pela
inauguração de sua nova sede no município de Santarém/PA.

Art. 2º. Esta Moção entra em vigorna data de sua publicação, devendo ser encaminhada à direção
do Serviço Social do Comércio (SESC), comorespectivo voto de aplausos desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara, em 01 de sexembro de 2025.

Atenciosamente

ALAERCIO
MAGALHAES
CARDOSO:58
735763272

Alaércio Magalhães Cardoso
Vereador

2º Vice Presidente CMS

RSaAcompanhe nossas
(0) Instagram — (Balaerciostm E ver.alaerciocardoso(Osantarém.pa.leg.br

redes sociais. EE Facto — 93 992023994

Sesc

Santarém

é

reinaugurado

e
amplia

acesso

à
saúde

com

odontologia

e

fisioterapia

ré
JESO

(9)

GRUPOS

01/09/2025,

12:25CIDADE

POLÍTICA

JUSTIÇA

POLÍCIA

MINERAÇÃO.

EDUCAÇÃO

NEGÓCIOS

ESPORTE.

e

ao
é
dc
perda

e

amplia

sale

com

ocentolcgia

e

ísio

terapia

publicado

em

30/08/2025

por

Jeso

Carneiro

em

Pará,

Santarém

f
vv

Oo

BinH

1/9

https:/Awww.jesocarneiro.com.br/para/sesc-santarem-e-reinaugurado-e-ampliá-acesso-a-saude-com-odontologia-e-fisioterapia.html

01/09/2025,

12:24

htfps:/Awvnwi

jesocameiro.com.bripara/sesc-santarem

Sesc

Santarém

é

reinaugurado

e
amplia

acesso

à
saúde

com

odontologia

e

fisioterapia

-e-reinaugurado-e-amplia-acesso-a-saude-com-odontologia-e-fisioterapia

“html

ANÚNCIO

R$

299,90

R$

509,55

Tênis

Aramis

Legacy

Crook

Branco

e
Verde

R$

59,90

R$

29,50

Bermuda

Placar

Malta

Marinho

R$

89,90

nº

229,56

R$

269,90

Camisa

Umbro

Flumin-

Camisa

Pun

ense

Goleiro

2024

Juve...

2024

Jogadt

e

R$

199,90

ng

245,90

R$

69,90:

Camisa

Kappa

Vasco

Bermuda

Pl:

Goleiro

2024

Azul

Preta

e
Brar

Mais

lidas.

o

o
3/9

01/09/2025,

12:24

eg

O

Sesc

fica

na

rua

Wilson

Dias

da

Fonseca,

535,

Centro

O
Sesc

no

Pará

ina

Lao

A

AA

novo,

mocerno

€

reformado

espaço

ugiFo

1

-

público

a

partir

das

12h,

com

uma

vasta

programação,

gratuita

e

diversificada

que

se

estende

até

as

19h.

O

evento,

que

celebra

uma

nova

fase

de

atuação

da

instituição

na

região

oeste

do

Pará,

já
atrai

centenas

de

moradores

à
rua

Wilson

Dias

da

Fonseca,

585,

no

centro

da

cidade,

oferecendo

um

dia

inteiro

de

atividades

de

saúde,

cultura,

lazer

e

educação.

Leia

também:

e

MPF

à
frente:

Elet

socioambientais

da

hidrelétrica

Curuá-Una.

TVS

Ca

PIAS

A
4

atrotira

ár

Lã

mia

SU
k

ação

para

ser

um

po

ca

a

entrega

de

uma

unid

-

As

MT

otmay

q

74

aa

es

ode

bem-estar

e

convivencia

“As

comeco,

sus

acepe:

1úciies

Cad

comunidade

poderão

explorar

a|

e

atividades.

rova

estrutura

€

particip:

+Ra

rara

os

tr

ade

renovada,

à
balhad

em

geral

Os

visitant

de

uma

série

de

serviço

https:

/Mnww

jesocarneiro.com.bripara/sesc-santarem-e-reinaugurado-s-amplia-acesso-a-saude-com-odontologia-e-fisioterapia-him

orEs

irou

nesta

sexta-feira

(29)

e
hoje

(30)

abrirá

seu

em

Santarém,

abrindo

as

portas

ao

robras

fecha

acordo

para

avaliar

e

reparar

danos

projetada

do
arCs

Sesc

Santarém

é

reinaugurado

e
amplia

acesso

à
saúde

com

odontologia

e

fisioterapia

Justiça

condena

prefeito

de

Oriximiná

e

irmão,

prefeito

de

Terra

Santa,

por

corrupção,

e
os

torna

inelegíveis

por

8

anos

Mulher

presa

em

megaoperação

nacional

tem

negócios

com

governo

Zé

Maria

Juiz

recebe

ação

de

improbidade

contra

prefeito

e

secretários

de

Oriximiná;

leia

a

decisão

Juiz

condena

Lira

Maia

por

desvio

de

mais

de

R$

3

milhões

em

esquema

de

cooperativa

fictícia

419

91/09/2025,

12:24

Sesc

Santarém

é

reinaugurado

e
amplia

acesso

à
saúde

com

odontologia

e

fisioterapia

Na

área

da

saúde,

equipes

realizam

aferição

de

pressão

arterial,

testes

de

glicemia,

coleta

de

PECU

e

orientações

de

saúde,

além

de

ações

de

saúde

bucs!

como

profilaxia

e

aplicação

de

flúor.

€.

na

ir

aulas

experimentais

de

niusculação,

treinamento

funcional

e

pilates,

tanto

na

modalidade

Studio

quanto

Mat.

A

programação

cultural

inclui

a

visitação

ao

BiblioSesc,

um

show

com

artistas

locais,

além

de

oficinas

práticas

de

reparos

em

roupas

e
de

Inglês,

reforçando

o
pilar

educacional

da

instituição.

Ações

recreativas

para

todas

as

idades

garantem

o

entretenimento

das

famílias

presentes.

Sesc

Mesa

Brasil

A

entrada

para

o

evento

é
solidária,

mediante

a

doação

de

lkg

de

alimento

não

perecível.

As

arrecadações

serão

destinadas

ao

programa

Sesc

Mesa

Brasil,

que

atende

instituições

sociais

cadastradas

na

região,

fortalecendo

a
rede

de

solidariedade

local.

A

ampliação

do

Sesc

em

Santarém

representa

ura

avanço

significativo

na

oferta

de

serviços

que

promovem

a

qualidade

de

vida.

A
nova

estrutura

permitirá

a

oferta

contínua

de

atendimentos

que

estavam

-

suspensos,

como

os

serviços

odontológicos,

e
a

inauguração

de

novos

espaços,

como

a

clínica

de

fisioterapia

e
um

moderno

estúdio

de

[0]

pilates.

https://www

jesocarneiro.com

bripara/sesc-santarem-e-reinaugurado-e-amplia-acesso-a-saude-com-odontologia-e-isioterapia-

html

5/9

|

PR

NS

ESCODoRSRS

CoreMOES

Em

ese

OGraee aura

Se

o,

RTOO

RR

DER

ERESSUSeEMOA
81/09/2025,

12:24

Sesc

Santarém

é

reinaugurado

e
amplia

acesso

à
saúde

com

odontologia

e

fisioterapia

Um

dos

destaques

futuros

da

unidade

será

o

“Café

no

Terraço”,

um

espaço

de
lazer

e

descompressão

com

vista

privilegiada,

que

promete

se

tornar

um

novo

ponto

de

encontro

na

cidade.

Com

foco

na

inclusão

social

e
no

acesso

democrático,

o
Sesc

em

Je

onsolida

como

um

espa

aprendizado

e

cuidado

para

odas

as

idades

es,

valorizando

a
saúde

física

e

emocional,

o

conhecimento

a

criatividade.

S
e

tar

PÁlitalo

tehttps:/Muvau

jesocameiro.com.bripara/sesc-santarem-e-reinaugurado-e-amplia-acesso-a-saude-com-odontologia-e-fisioterapia

html

.

.

6/9

3699

DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

LORI
precedido SI AMA 6

Assinatura